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Anotace

Tato bakalářská se zabývá vývojem nezaměstnanosti v příhraničních okresech před vypuknutím

epidemie COVID-19 a v průběhu epidemie, kdy začala fungovat i protiepidemická opatření.

Vybrané časové období, během kterého je míra nezaměstnanosti sledována, je od prosince 2019,

kdy nezaměstnanost v České republice byla nejnižší v Evropě, až do ledna 2021. Okresy jsou

následně rozděleny v typologii podle vývoje nezaměstnanosti na začátku a na konci období.

V první části jsou vysvětleny jednotlivé pojmy spojené s trhem práce a nezaměstnaností.

V druhé části jsou data míry nezaměstnanosti analyzována.

Klíčová slova

Trh práce, nezaměstnanost, příhraniční okresy, COVID-19, epidemie, koronavirus

Abstrakt

This bachelor's thesis deals with the development of unemployment in border districts before

the outbreak of COVID-19 epidemic and during the epidemic, when anti-epidemic measures

began to work. The selected time period during which the unemployment rate is monitored is

from December 2019, when unemployment in the Czech Republic was the lowest in Europe,

until January 2021. Districts are then divided in a typology according to the development of

unemployment at the beginning and end of the period. The first part explains the various

concepts associated with the labor market and unemployment. In the second part, the

unemployment rate data are analyzed.
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1. Úvod

Trh práce tvoří součást celkového tržního prostředí a je založen na vztahu dvou subjektů – toho,

kdo svoji práci nabízí, a toho, kdo má zájem o nabízenou práci. Trh práce je místo, kde se

střetává nabídka s poptávkou. Mít práci hraje velmi důležitou roli v životě každého člověka.

Zaměstnaní lidé mají pocit, že jsou potřební a užiteční. Ztráta zaměstnání může ovlivnit člověka

jak po psychické, tak po fyzické stránce. Může mít i negativní důsledky, mezi které můžeme

zařadit ztrátu nebo snížení příjmů, ztrátu sociálních jistot, neustálý stres či rozpad rodiny.

Jedním z nejdiskutovanějších témat ve světě je v současné době nezaměstnanost, kterou lze

považovat za nejzávažnější problém na trhu práce a týká se prakticky každého z nás.

Nezaměstnanost je důsledek nerovnováhy nabídky práce a poptávky po práci. V podstatě

neexistuje žádný způsob, jak nezaměstnanost vyřešit, ale stát se snaží ji co nejvíce snížit.

V České republice se tímto problémem zabývá Ministerstvo práce a sociálních věcí a jednotlivé

úřady práce. Podporou vytváření nových pracovních míst a zajištěním životních podmínek

nezaměstnaných se v ČR zabývá politika zaměstnanosti. Ovšem nejvíce diskutovaným a nejvíce

skloňovaným tématem je v současné době celosvětová pandemie koronaviru COVID-19, která

výrazně zasáhla i Českou republiku. Je to téměř rok, kdy se na území ČR objevily první případy

tohoto onemocnění a v současnosti patří ČR mezi nejvíce zasažené země. Podle odborníků je

toto onemocnění nebezpečné převážně tím, jak rychle a snadno se přenáší. Kvůli tomu celý svět,

včetně ČR, zavádí různá opatření, která mají zabránit přenosu do celé populace. Bohužel

v některých případech opatření nezabírají a přibývá, jak počet nakažených, tak počet úmrtí.

Mnoho zpráv také bohužel říká, že koronavirové onemocnění s námi bude už napořád jako

běžné sezónní onemocnění. Nicméně je také potřeba se před virem chránit a nejjistější způsob,

jak co nejvíce omezit jeho šíření, je očkování, které probíhá už téměř po celém světě.

Toto téma jsem si vybrala kvůli jeho aktuálnosti a nezaměstnanost je stále přítomný problém.

Příhraniční regiony jsem vybrala z toho důvodu, že je zde větší provázanost regionálních trhů

práce s těmi zahraničními a mohl by se zde nejvíce projevit i problém pendlerů.

Hlavním cílem této práce je zmapování registrované míry nezaměstnanosti před vypuknutím

epidemie a v průběhu epidemie v příhraničních regionech České republiky. Sledované období

je od prosince 2019, kdy se o nákaze téměř nevědělo až do ledna 2021. Dalším cílem je

vymezení regionů, ve kterých se míra registrované nezaměstnanosti sleduje. Třetím cílem je

analýza statistických dat, získaných z portálu Ministerstva práce a sociálních věcí. Posledním
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cílem je vytvoření typologie okresů, podle vývoje míry nezaměstnanosti na začátku a na konci

sledovaného období. Statistická data jsou čerpána převážně z internetových zdrojů Českého

statistického úřadu a Ministerstva práce a sociálních věcí. Portál Ministerstva práce a sociálních

věcí zveřejňuje data registrované míry nezaměstnanosti v měsíční periodě.

Práce se dělí na dvě části, teoretickou a analytickou. V teoretické části je popisován trh práce

ve světě i tuzemsku. Dále se zde autorka zabývá charakteristikou pojmů nezaměstnanosti a

zaměstnanosti. Charakterizuje související pojmy jako jsou druhy nezaměstnanost, státní politika

nezaměstnanosti, pendleři, rizikové skupiny. Popisuje, jaký je rozdíl mezi ekonomicky aktivním

a neaktivním obyvatelstvem či jaké má nezaměstnanost dopady. Další je zde důležitá kapitola o

epidemii COVID-19, která hraje velmi důležitou roli. Metodika práce odkazuje na postupy a

metody použité pro analýzu míry nezaměstnanosti. V analytické části se tato práce zabývá

zmapováním nezaměstnanosti před epidemií a po dopadu epidemie COVID-19 na míru

nezaměstnanosti v příhraničních regionech, kterými jsou okresy.
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2. Teoretická východiska práce

Následující kapitoly se budou věnovat trhu práce, nezaměstnanosti, rizikovým skupinám a

koronavirové pandemii.

2.1 Trh práce

Trh práce je pomyslný prostor, kde dochází ke střetu nabídky pracovních sil (lidí, jejich

schopností, dovedností, předpokladů a kvalifikace) a poptávky ze strany zaměstnavatelů. Trh

práce se skládá z nezaměstnanosti a zaměstnanosti. V praxi se na trhu práce vyskytujeme

všichni, protože každý člověk má určité dovednosti, kvalifikaci či předpoklady k vykonávání

určité práce. Na druhé straně existuje poptávka podnikatelů a organizací, kteří potřebují

pracovníky s odpovídajícími schopnostmi, dovednostmi a kvalifikací pro svůj chod.

2.1.1 Primární a sekundární trh práce

Na primárním trhu práce se soustřeďují lepší a výhodnější pracovní příležitosti, které se

vyznačují vyšší prestiží, poskytují řadu šancí, možnost profesionálního růstu a lepší pracovní

podmínky. Pro pracovníky je i snazší zvýšit si kvalifikaci a tím posílit stabilitu svého

zaměstnání. Práce je zde relativně dobře placená a je zajištěn i růst mezd.

Naproti tomu sekundární trh je charakterizován pracovními místy s nižší prestiží a s nižší

mzdovou úrovní. Pracovní kariéra je zde málo výhodná, v některých případech nelze o kariéře

vůbec hovořit. Na tomto trhu je méně stabilních pracovních příležitostí a pracovní kariéra osob,

které se na tomto trhu pohybují, je periodicky přerušována obdobími kratší či delší

nezaměstnanosti. Pracovníci na sekundárním trhu práce se častěji stávají nezaměstnanými, i

když na druhé straně je zde snazší získat nové zaměstnání než v primárním sektoru. Je zde malá

či nulová šance na zvýšení kvalifikace (Mareš 1998).

„Pracovníci jsou dnes ochotnější investovat do svých dovedností tím, že dnes přijímají nižší

mzdy, pokud očekávají, že více firem bude inovovat a bude jim v budoucnu platit vyšší mzdy.

Podobně jsou firmy ochotnější inovovat, když očekávají, že kvalita budoucí pracovní síly bude

vyšší, tedy když pracovníci investují více do svých dovedností“ (Acemoglu 1997, s.445).
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2.1.2 Trh práce ve světě

Téměř v žádné oblasti není tak obrovský rozdíl mezi vyspělými evropskými a mimoevropskými

zeměmi světa jako na trhu práce. Míra rigity pracovní síly sestavovaná Světovou bankou je

důležitým ukazatelem pro zahraniční investory. Čím je tento ukazatel nižší, tím lépe

zaměstnavatel optimalizuje počet svých zaměstnanců a snižuje náklady spojené s přijímáním a

propouštěním zaměstnanců. Do míry rigity pracovní síly se promítá především legislativní

úprava pracovněprávních vztahů (především úprava práce v noci, o víkendu, zákonem povolený

počet hodin nepřetržité práce či max. počet pracovních dní v týdnu dle zákona…).


[…]


40

6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zmapovat míru nezaměstnanosti před vypuknutím epidemie a po

jejím vypuknutí. Před vypuknutím epidemie byla registrovaná míra nezaměstnanosti v České

republice vůbec nejnižší v Evropě. Česká republika byla tehdy na ekonomickém vrcholu. Po

takovém vrcholu vždycky přijde pád, bohužel se nečekalo že přijde tak brzy. V březnu 2020 se

onemocnění COVID-19 začalo v jednotlivých případech objevovat i u nás než jen v zahraničí.

Velmi rychle se se zde však onemocnění rozšířilo, což mělo vliv na vyhlašování

protiepidemických opatření, mezi které patřilo omezování či dočasné uzavírání služeb, zavírání

škol, přechod pracovníků na home office. Spolu s tím byly vyhlášeny i podpory pro podniky,

aby nemusely ukončovat provoz. Myšlenka této podpory byla jasná, podpořit podniky a po

pominutí epidemie, by nezaměstnanost byla stále nízká a ekonomicky by Česká republika byla

stále na vrcholu. Bohužel se nestalo a epidemie stále přetrvává i v době psaní této práce.

Opatření stále platí, což znamená že podniky stále neotevřely svoje provozy, služby jsou stále

zavřeny, a tak se nevydělávají peníze, které by platilo zaměstnance. Některé podniky a služby

to postihlo existenčně a musely ukončit svůj provoz. Zaměstnanci se tak stali nezaměstnanými.

Některé fabriky musely ukončit svůj provoz v důsledku nedostatečné poptávky po vyráběných

produktech, především v oblasti leteckého a automobilového průmyslu.

Míra nezaměstnanosti se začala více zvyšovat až od dubna 2020. To už první malé podniky

začaly krachovat a také byl pozastaven cestovní ruch, kterému v tomto období začíná sezóna, a

právě pracovníci v cestovním ruchu nemohli být zaměstnáni v takové míře jako v předchozích

letech. Do října 2020 byl vývoj nezaměstnanosti stabilní, hodnoty se výrazně nezvyšovaly spíše

stagnovaly. Najdou se i okresy, které měly růstovou tendenci. Výrazně se míra nezaměstnanosti

začala zvyšovat v listopadu 2020. V tu dobu už probíhala druhá vlna epidemie a znovu byla

zavedena všechna protiepidemická opatření. Některé služby a podniky druhou vlnu nezvládly a

svůj provoz ukončilo více firem. V tomto období také najdete velmi málo podniků, které by

otevřely svůj provoz od začátku epidemie.

Tato práce sleduje vývoj nezaměstnanosti do ledna 2021. V tomto měsíci byly hodnoty velmi

různé. Některé okresy držely téměř svoji míru nezaměstnanosti jako před vypuknutím epidemie,

některé okresy ale svoji míru nezaměstnanosti několikanásobně zvýšily. To jez velké části

zapříčiněno tím, zda v daném okresu převažuje zemědělství, služby či průmysl. V některých

okresech, převážně západních okresech je více poznat vliv nezaměstnaných pendlerů. Na

východě je vysoká nezaměstnanost způsobena periferností okresů či upadajícím průmyslem.
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Závěrem lze říci, že hlavní vlna nezaměstnanost teprve přijde a podpora ze strany státu nebude

stačit na udržení nízké nezaměstnanosti. Ale současná situace je velmi dobrá. Firmy, podniky a

všichni zaměstnavatelé tuto dobu zvládají velmi dobře a snaží se udržovat provoz s jistými

omezeními např. restaurační výdejní okénko, zřízení nových e-shopů atd.

Vymezení regionů na základě administrativních hranic okresů je nejjednodušší způsob.

Vymezení okresů je stále funkční pro statistické účely a data potřebná pro tuto práci byla

udávána právě pro okresy, proto byly vybrány okresy. Analýza dat ukázala, že v současnosti na

tom nejsou okresy s mírou nezaměstnanosti nejhůře, ale že ta největší vlna vysoké

nezaměstnanosti teprve přijde. Typologie okresů rozdělila skupinu regionů na ty prosperující,

které epidemie nijak výrazně neomezila. Dále na okresy, které byly prosperující, ale v průběhu

epidemie se nezaměstnanost zvýšila. Poslední skupinou jsou okresy, které byly vysokou

nezaměstnanosti poznamenány ještě před vypuknutím epidemie. Tyto okresy většinou trpí

upadajícím průmyslem.

Autorka této práce doufá, že tato bakalářská práce objasnila aspoň základní problémy týkající

se vlivu epidemie COVID-19 na trh práce. Také doufá, že poslouží dalším, kteří by se chtěli

věnovat tomuto světovému problému, jako je trh práce a vliv koronavirové epidemie.
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Mapa č.3: Registrovaná míra nezaměstnanosti v prosinci 2019
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Mapa č.4: Registrovaná míra nezaměstnanosti v březnu 2020

Mapa č.5: Registrovaná míra nezaměstnanosti v červenci 2020
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Mapa č.6: Registrovaná míra nezaměstnanosti v říjnu 2020

Mapa č.7: Registrovaná míra nezaměstnanosti v lednu 2021
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Mapa č.8: Počet uchazečů v prosinci 2019

Mapa č.9: Počet uchazečů v březnu 2020
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Mapa č.10: Počet uchazečů v červenci 2020

Mapa č.11: Počet uchazečů v říjnu 2020
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Mapa č.12: Počet uchazečů v lednu 2021

Graf č.3: Bazický index počtu uchazečů na jedno volné pracovní místo

v příhraničních okresech

Zdroj: Portál mpsv.cz, vlastní zpracování
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Tab. 2: Registrovaná míra nezaměstnanosti v příhraničních okresech od prosince

2019 do ledna 2021
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Tab. 3: Vývoj počtu uchazečů na jedno volné pracovní místo v příhraničních

okresech od prosince 2019 do ledna 2021
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