Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 30. 4. 2021

Jméno a příjmení studenta: Michaela Tichová

Obor: Geografie pro veřejnou správu

Oponent bakalářské práce:

doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv koronavirové epidemie na trh práce v příhraničních regionech České republiky

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Práce má vyváženou a logickou strukturu kapitol. Chybí kapitoly vyhodnocující souvislosti s pendlerstvím.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

V práci nejsou stanoveny hypotézy, které by ale v tomto typu práce a tématu stanoveny být měly. V práci měl být stanoven cíl - vyhodnocení vazby pendlerství a nezaměstnanosti v době koronavirové epidemie, protože jinak postrádá smysl sledování pouze pohraničních okresů ČR.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

V práci je dostatek literatury. Problémem je ale její citování. Na str. 20 – 23 jsou dlouhé převzaté texty s citací až na konci kapitoly, bez odlišení přímých a nepřímých citací. To je nepřijatelné. V seznamu literatury jsou početné internetové zdroje (asi 15), které jsem ale v textu, v citacích v textu, nenašel. Musí platit zásada – co je citováno v textu, to musí být v seznamu literatury a naopak. V textu bakalářské práce jsem například nenašel ILO (2020) ani Managementmania (2016). Zápis internetových odkazů mohl vypadat lépe.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka prokázala základní znalost problematiky nezaměstnanosti. Vyhodnocující texty v kapitolách 5.1 až 5.6 ale ukazují na značné znalostní a formulační problémy, které autorka měla při psaní těchto textů, které asi vznikaly na poslední chvíli. Zábleskem vyšší kvality je pokus o typologii pohraničních okresů s použitím Webbova diagramu v kapitole 5.6. Problémem ale je, že tento diagram neposkytl nějaká zásadní zjištění.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N
--- --- --- ---

Bakalářská práce přináší některá základní zjištění o vývoji nezaměstnanosti v pohraničních okresech ČR v době koronavirové krize. Není ale jasné, proč autorka vyhodnocovala a srovnávala právě pohraniční okresy bez vazby na dojížďku za prací do zahraničí a uzavírání hranic v době koronavirové krize.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

Stylistika je nevalná, především v druhé části bakalářské práce. Nalezl jsem překlepy i zásadnější gramatické chyby – „podniky museli“. Autorka na začátku práce děkuje doc. RNDR. Stanislavu Kraftovi, PhD a hned se dopouští tří chyb.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

Odstavce by měly začínat s odsazením. Někdy nekonečný odstavec přes celou stranu (str. 35, 37). U jedné z tabulek schází zdroj. U Grafu 2. není dobře jeho název.

Otázky k obhajobě:

Vyjádřete se prosím ke značně nekorektním textům na str. 33 a 34 - „..., avšak je zde velké zastoupení romského obyvatelstva, které je známe svou nechutí k práci.“ - str. 33
“Nezaměstnanost zde také zkresluje romské obyvatelstvo.“ – str. 34

V Závěru píšete o prosperujících okresech – Jak tyto prosperující okresy definujete, o jakou prosperitu se jedná?

Proč jste se v bakalářské práci nezabývala pendlerstvím a omezeními na státních hranicích v době koronavirové krize?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře <u>C - dobře</u> N - nevyhověl
------------- ----------------- ------------------ ---------------

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2021.

.....

Podpis oponenta